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1 Úvod
Dotace, slovo, které se skloňuje každý den podnikateli po celé republice. Mnoho lidí považuje

dotace za podivný nástroj, který deformuje trh. Jiní zase považují podpory za účinný prostředek,

jak napravit jisté nespravedlnosti. Všichni se ale shodnou na jednom - když Vám někdo nabízí

peníze, byla by hloupost je nepřijmout.

Pro zpracování své diplomové práce jsem si zvolila téma Porovnání zemědělských dotací EU a ČR

na základě FADN. Cílem této práce bude provést analýzu dotací ve vybraných státech EU podle

výměry jednotlivých plodin a počtu zvířat.

V roce 1989 v ekonomice našeho státu nastaly velké změny. První změnu představovala

restrukturalizace ekonomiky v rámci přechodu z centrálně plánovaného hospodářství na

hospodářství tržně orientované.

V rámci Společné zemědělské politiky (SZP) bylo zapotřebí splnit pět cílů: poskytovat

spotřebitelům potraviny za přiměřené ceny, zvýšit produktivitu výroby, zabezpečit dostatečné

množství potravin pro obyvatelstvo, zajistit přiměřenou životní úroveň pro zemědělce a stabilizovat

trhy.

Další změna nastala, když ČR vstoupila do EU a přijala evropský model tzv.multifunkční

zemědělství a zároveň se stala součástí celosvětového agrárního trhu. Dotace se v dnešní době

stávají standardním opatřením při posilování podnikání v zemědělském odvětví. V první řadě

umožňují zemědělským podnikům lépe se orientovat v rozsáhlé nabídce dotací, které mají

k dispozici.

Pro úspěšné čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU je nutné splnit několik

podmínek. Prvním z nich je příprava strategických dokumentů, které vymezují priority a cíle

rozvoje, na jejichž dosažení budou finanční příspěvky vynakládány. Druhou podmínkou jsou

připravené struktury pro administraci finančních toků. Třetí podmínkou jsou projektové záměry

jejichž příprava je závislá na veřejnosti, organizacích, krajích, obcích a dalších subjektech.

Všechny ekonomické subjekty, které si kladou za cíl upevnit svou pozici na trhu, musí neustále

analyzovat svou činnost a vyhodnocovat z ní plynoucí výsledky. Získané informace o podniku

slouží jak externím uživatelům pomocí zveřejňovaných účetních výkazů, tak i interním uživatelům.

Ti mají samozřejmě přístup k detailnějším informacím týkajících se daného podniku.

Abych dosáhla splnění cílů této práce, je třeba vyhodnotit zkoumané zemědělské podniky pomocí

finanční analýzy. Základním zdrojem informací pro zpracování analýzy je účetnictví. Finanční

analýza představuje výkonnost podniku.
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2 Literární rešerše

2.1 Společná zemědělská politika (SZP)

Samotná Společenská politika vznikla při podpisu smlouvy o Evropskou hospodářskou

spolupráci (EHS) v roce 1957. Dne 25.července 1958 byla stvrzena podpisem Německa,

Francie, Itálie, Benelux (Belgie, Lucembursko, Nizozemsko). Cílem bylo zvýšit produkci

zemědělských výrobků členských států EHS a zmenšit tak závislost na dovážené zboží,

dále snaha stát se předním světovým exportérem.

Společná zemědělská politika slaví tento rok již své 53. výročí vzniku. K jejím tradičním

přívržencům a iniciátorům patří: Francie, Itálie a Nizozemsko naopak odpůrci jsou:

Německo, Belgie, později Velká Británie. Její zrod vzešel z tlaku Francie. V 50.letech byla

zaměstnána pětina práceschopného obyvatelstva. Z důvodu nízkých světových cen

zemědělských produktů hledala Francie nová odbytiště. SZP zaváděla cla na výrobky

mimo EHS a Francie věřila, že získá odbyt v rámci členských zemí, především pak v

Západním Německu. Společně smýšleli Itálie a Nizozemsko. Německo souhlasilo

s vytvořením SZP, ač si uvědomovalo nevýhody pro svoji ekonomiku. „To, že bonnská

vláda s výslednou podobou Společné zemědělské politiky souhlasila, byl jasný ústupek,

který byl vyvážen zrušením cel na průmyslové výrobky.“1 Francie své přebytky

exportovala převážně do Německa, Itálie mohla zásobovat typickými jižními plodinami,

Nizozemsko se stalo exportérem masných produktů to vše v rámci společenství.

Mezivládní konference (1956-1957) porovnávala stav evropského a amerického

zemědělství. Měla k dispozici materiály poukazující na prudký rozvoj průmyslu a potřeby

pracovních sil v Evropě. Chtěla docílit modernizaci zemědělství a zmenšení počtu lidí

v sektoru (v Evropě 17,5 miliónu zemědělců na 65 milionech hektarů živili 150 miliónu

obyvatel, v USA 4 milióny zemědělců na 400 miliónech hektarů živili 200 miliónů

obyvatel).

V červenci 1958 proběhla v italské Strese konference mistrů zemědělství, na jejímž

základě vypracovala komise první návrhy SZP a předložila členským státům. Na začátku

60. let dochází ke krizi (31.prosince 1961) došlo k zastavení hodin vývoje. K jejímuž

1 http://www.euroskop.cz/40457/110937/clanek/spolecna-zemedelska-politika-evropske-unie/historie-
spolecne-zemedelske-politiky/
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vyřešení přispěl Konrád Adenauer. Dohoda z ledna 1962 zaručila volný pohyb zboří pro

zemědělské komodity. Došlo k vytvoření systému garantovaných cen, kde rada měla

stanovit každý rok orientační cenu. Pokud by se dostali produkty pod garantovanou cenu,

tak se společenství zavázalo odkoupit produkty. V 1967 bylo v plánu vytvořit Společné

organizace trhu s obilninami, vepřovým masem, vejci, drůbeží a olejninami. V 1968 byl

předpokladem vznik organizací s mlékem a hovězím masem. Ceny měli být určovány

centrálně a společenství zavedlo vyrovnávací dávky pro lepší konkurenceschopnost

výrobků na světových trzích. Jako řídící orgán SZP byl zřízen Zemědělský orientační a

záruční fond (EAGGF). Jehož úkolem je koordinovat a řídit SZP. V 80.letech bylo všem

jasné, že SZP potřebuje nutně rekonstrukci. K obratu došlo v roce 1986 na Uruguayské

kolo jednání organizace Obecná dohoda o clech a obchodu (GATT). V roce 1991 leželo

v intervenčních skladech EHS přes 15 miliónů tun obilí o které neměl nikdo zájem. Došlo

k omezení podpory vývozu zemí do třetího světa a naopak k zrušení dovozních cel

(olejniny). Výsledkem byla redukce vývozních dávek, kde se státy zavázaly snížit podporu

vývozu o 21% do roku 2000, přístup na trh, což postihlo dosavadní strukturu SZP

(především klouzavé dávky, které nahradili fixní), redukce domácích podpor o 20% vůči

roku 1986-1988 s tím, že si EU vymohla výjimku ponechání přímých subvencí plateb

zemědělců. V roce 1992 byl přijat balíček reforem SZP. Cílem bylo zvýšit

konkurenceschopnost evropského zemědělství a snížit výdaje SZP. Mělo dojít ke snížení

intervenčních cen a naopak zvýšení přímých dotací, které nepodléhaly dohodě z GATT.

Reforma se netýkala všech produktů, řešila nejvíce ztrátové sektory, kterými jsou

pěstování obilnin, chov hovězího masa, mléka, másla, tabáku, jehněčího masa.2 Výsledkem

bylo dodržení závazků s GATT a snížení zásob v intervenčních skladech. [6]

2 Tabulka s přehledem výdajů SZP v rámci EAGGF fondu (viz. Tabulka 1)
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Tabulka 1: Přehled výdajů SZP
Garanční část EAGGF 1998 (v mil. ECU) 1998 ( v %)

Rostlinná výroba 26 503,0 65,5

polní plodiny 17 255,00 42,7

(z toho obilniny) -17 102,00 -42,3

cukr 1 674,00 4,1

olivový olej 2 256,00 5,6

ovoce a zelenina 1 921,00 4,8

víno 806 2

tabák 995 2,5

přadné rostliny 870 2,2

sušená píce 374 0,9

ostatní 352 0,9

Živočišná výroba 10 742,0 26,6

mléko a mléčné výrobky 2 976,00 7,4

hovězí maso 5 786,00 14,3

ovce, kozy 1 413,00 3,5

vepřové maso 329 0,8

ostatní 238 0,6

(z toho vejce a drůbež) -86 -0,2

Jiné výdaje garanční sekce 3 192,00 7,9
Zdroj: J. Loyat, Y. Petit, La politique agricole commune, Paris, 1999, převzato z údajů Evropské

komise

[…]

Odpisy Kč/ha 2 658 2 966 9 345 5 449 3 993 13 555
Externí faktory Kč/ha 6 895 5 851 11 740 5 407 5 336 14 155
Mzdové náklady Kč/ha 6 305 4 591 3 874 4 466 3 719 6 625
Pachtovné Kč/ha 467 936 5 621 593 905 4 639
Nákladové úroky Kč/ha 123 298 2 245 347 712 2 892
Provozní dotace a podpory Kč/ha 8 451 7 445 11 331 7 228 5 214 15 949
Platby oddělené od produkce Kč/ha 2 795 2 781 9 700 2 095 2 211 7 465
Celkové dotace na plodiny Kč/ha 827 3 136 1 082 11 157
Celkové dotace na zvířata Kč/ha 1 057 3 34 600 0 199
Dotace na výrobní spotřebu Kč/ha 0 523 417 7 173 712
Dotace na externí faktory Kč/ha 0 72 199 0 0 405
Environmentální dotace Kč/ha 1 444 1 094 626 1 250 402 6 715
Dotace na LFA Kč/ha 2 294 887 193 2 065 245 286
Ostatní platby na rozvoj venkova Kč/ha 0 118 5 0 16 2
Ostatní dotace Kč/ha 34 1 963 20 129 2 157 6
Investiční dotace Kč/ha 103 157 57 165 129 820
Hrubá přidaná hodnota Kč/ha 7 943 14 681 41 959 10 754 23 107 72 982
Čistá přidaná hodnota Kč/ha 5 285 11 714 32 614 5 305 19 114 59 427
Čistá přidaná hodnota/AWU Kč/AWU 587 193 508 408 1 379 892 216 429 600 647 1 091 668
Aktiva celkem Kč/ha 20 943 57 046 252 226 47 048 102 877 344 720
Stálá aktiva Kč/ha 9 686 42 012 214 681 34 627 79 415 242 917
Oběžná aktiva Kč/ha 11 257 15 034 37 545 12 421 23 462 101 803
Cizí zdroje Kč/ha 2 198 15 989 56 646 3 451 29 335 55 119
Vlastní kapitál Kč/ha 18 745 41 057 195 580 43 597 73 542 289 602

Příloha 6: Výsledky FADN za rok 2007, třída IX (2.část)

Jednotka HU EE LT LV RO EU27
Využívaná zemědělská půda ha/podnik 339,7 726,2 569,7 620,5 935,7 125,7
Vstup pracovní síly AWU/100ha 2,7 1,7 2 2,3 2,8 2,6
Konečný stav dojnic k 31.12.07 DJ/100ha 38,4 40,9 22 20,7 11,4 108,3
Roční dojivost kg/ks 7 390 6 687 5 865 5 962 6 590 7 246
Výnos pšenice t/ha 3,4 3,6 5,2 4,2 2 5,9
Výnos kukuřice t/ha 3,6 0 0 0 2,3 8,4
Celková produkce Kč/ha 36 956 23 102 25 808 25 667 19 424 68 255
Produkce RV Kč/ha 21 746 10 635 20 015 17 683 12 536 33 250
Produkce ŽV včetně zvířat Kč/ha 12 324 11 438 5 427 5 713 6 758 32 138
Produkce ostatní Kč/ha 2 885 1 028 366 2 271 131 2 867
Celkové náklady Kč/ha 38 903 21 890 19 302 25 472 18 182 58 702
Výrobní spotřeba Kč/ha 26 541 14 804 13 224 17 087 11 507 39 527
Přímé náklady Kč/ha 17 520 10 311 9 343 10 236 6 855 24 948
Ostatní věcné náklady Kč/ha 9 021 4 493 3 881 6 852 4 652 14 579
Odpisy Kč/ha 4 185 2 614 2 510 3 672 1 915 7 954
Externí faktory Kč/ha 8 177 4 472 3 568 4 713 4 760 11 221
Mzdové náklady Kč/ha 4 939 3 606 2 232 3 253 2 603 5 123
Pachtovné Kč/ha 2 050 156 734 288 1 687 3 514
Nákladové úroky Kč/ha 1 188 710 603 1 172 470 2 584
Provozní dotace a podpory Kč/ha 6 886 4 230 4 131 5 646 5 705 9 511
Platby oddělené od produkce Kč/ha 2 815 1 265 1 563 962 1 333 6 660
Celkové dotace na plodiny Kč/ha 1 360 621 998 1 060 114 872
Celkové dotace na zvířata Kč/ha 281 16 79 665 756 535
Dotace na výrobní spotřebu Kč/ha 587 0 54 564 131 147
Dotace na externí faktory Kč/ha 245 5 115 247 0 77
Environmentální dotace Kč/ha 1 029 698 2 596 0 594
Dotace na LFA Kč/ha 34 320 312 556 0 231
Ostatní platby na rozvoj venkova Kč/ha 5 191 188 29 0 59
Ostatní dotace Kč/ha 530 1 114 820 966 2 170 336
Investiční dotace Kč/ha 524 165 2 051 851 307 246
Hrubá přidaná hodnota Kč/ha 16 944 12 483 16 675 14 100 13 374 38 090
Čistá přidaná hodnota Kč/ha 12 759 9 869 14 165 10 428 11 459 30 136
Čistá přidaná hodnota/AWU Kč/AWU 469 217 594 964 713 819 449 146 411 039 1 168 288
Aktiva celkem Kč/ha 67 955 45 823 52 861 44 500 34 836 251 288
Stálá aktiva Kč/ha 43 246 34 178 32 559 27 922 20 332 197 755
Oběžná aktiva Kč/ha 24 708 11 645 20 302 16 578 14 503 53 533
Cizí zdroje Kč/ha 23 232 17 692 16 134 19 615 5 486 60 414
Vlastní kapitál Kč/ha 44 723 28 130 36 727 24 885 29 350 190 874