Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Bc. Javorková Hana

Studijní obor: N6208 Ekonomika a management

Název diplomové práce: Porovnání zemědělských dotací EU a ČR na základě FADN

Oponent diplomové práce: Ing. Jaroslav Humpál

Povolání oponenta: vědecký pracovník

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Věnováno mnoho prostoru popisné části a málo vlastní analýze.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Použitá data vycházejí z citovaných podkladů, ale chybí analýza některých rozdílů, např. Nečín má pouze platby spojené s produkcí, ale ČR ne, vysvětlit. Na straně 21 formulace, že SAPS a TOP-UP jsou dotací pro LFA, což není zcela přesné. SAPS je definován jako přímá platba bez ohledu na, zda je podnik v LFA nebo ne, termín dotace není zcela přesný a vhodný.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Chybí hlubší analýza, zejména rozdílů v datech FADN z analyzovaných podniků a celkových dat pro ČR.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Chybí odkazy na komunitární právo.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Nejednotné formátování tabulek.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Porovnání plateb a dotací ve FADN pouze za jeden rok, u podniků analýza za dva roky.

Chybí porovnání v delším časovém horizontu.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Chybí porovnání v delším časovém horizontu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Chybí analýza v delším časovém horizontu a reakce řešených podniků.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlete rozdíly ve směřování plateb a dotací mezi řešenými podniky a výstupu FADN za ČR ohledně plateb odpojených od produkce a spojených s produkcí na plodiny a na zvířata.

Otázka 2: Jak byla stanovena národní obálka přímých plateb (SAPS) pro ČR jakožto novou členskou zemi a co se myslí jejich 100% výší?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Z hlediska využití výsledků by bylo vhodné se zaměřit na vliv přímých plateb a ostatních doatrcí na straně jedné a realizačních cen na straně druhé na ekonomické výsledky podniků.

Datum: 21. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: